DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO ASSOCIAÇÃO
UFMA/UFPI, REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2020, SEGUNDA FEIRA,
AS 15:00 HORAS.
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos, teve 1
início a 5ª Reunião do Colegiado do Curso de Doutorado em Ciência da Computação Associação 2
UFMA/ UFPI, realizada por videoconferência. Reuniram-se os seguintes professores: Anselmo 3
Cardoso de Paiva (presidente), Mário Antônio Meireles Teixeira, Carlos de Salles Soares Neto, André 4
Castelo Branco Soares e Pedro de Alcântara dos Santos Neto. Havendo quórum, o Professor Anselmo 5
Cardoso de Paiva deu início à reunião obedecendo aos seguintes assuntos: 1. Análise e discussão 6
acerca da Norma Interna para Alocação de recursos do PROAP; 2. Projeto de Pós-Doutorado de Luis 7
Fernando Paullo Muñoz;  3. Homologação do resultado do EDITAL PARA A SELEÇÃO DE 8
CANDIDATOS/AS A BOLSA DE DOUTORADO – 2020 – Edital DCCMAPI N. 01/2020; 4. Outros 9
assuntos. No início da reunião o Presidente do Colegiado solicitou e foi aprovada a inversão de pauta. 10
Assim sendo colocou em discussão o parecer do Prof. Mario Antonio Meireles Teixeira acerca do 11
projeto de Pós-Doutorado, do Dr. Luis Fernando Paullo Muñoz, a ser desenvolvido sob a supervisão 12
dos professores Dr. Anselmo Cardoso de Paiva (UFMA - DCCMAPI) e Dra. Deane Roehl (Pós-13
Graduação em Engenharia Civil - PUC-Rio). O relator apresentou seu relato pela aprovação do projeto, 14
o qual foi aprovado por unanimidade. Em seguida  foi apresentada a minuta de Norma Interna para 15
disciplinar a alocação de recursos do PROAP, a qual foi discutida e aprovada por unanimidade pelo 16
Colegiado. O ponto seguinte em discussão foi a homologação do resultado do Edital de Bolsas Edital 17
DCCMAPI N. 01/2020, o qual foi discutido e aprovado por unanimidade pelo Colegiado. A lista de 18
prioridades para o recebimento de bolsas de doutorado ficou assim estabelecida:  1 WILSON LEAL 19
RODRIGUES JUNIOR; 2 DOUGLAS LOPES DE SOUSA MENDES; 3 ANTONIO CARLOS 20
RIBEIRO RAPOSO; 4 FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA SANTOS; 5 IVAN RODRIGUES DE 21
MOURA; 6 RICARDO COSTA DA SILVA MARQUES;  7 WESLLEY KELSON RIBEIRO 22
FIGUEREDO; 8 ALAN RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS; 9 JONATAS OLIVEIRA LIMA DA 23
SILVA. Finalizando, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. E 24
para constar, eu, Anselmo Cardoso de Paiva, lavrei a presente ata que, foi lida e aprovada por todos os 25
participantes da reunião, e será assinada por todos. São Luis, 28 de janeiro de dois mil e vinte. 26

                  27
 Prof. Mário Antônio Meireles Teixeira     Prof. Carlos de Salles Soares Neto  28

                              29
                                 Prof. André Castelo Branco Soares  30

 31
Prof. Pedro de Alcântara dos Santos Neto.                        Prof. Anselmo Cardoso de Paiva 32

		2020-07-02T23:15:50-0300
	ANSELMO CARDOSO DE PAIVA:37552384387

		2020-07-03T15:56:46-0300
	PEDRO DE ALCANTARA DOS SANTOS NETO:47056452353